
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it  

Tel. 06 97727932 

 
1 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

 

Visto in particolare l’art. 7, commi 6 e 6-bis, del suddetto decreto legislativo n. 165/2001, il quale, 
con riferimento alle collaborazioni esterne delle pubbliche amministrazioni, disciplina le 
modalità di conferimento degli incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo; 

 

Vista la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2 avente ad 
oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

 

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

 

Visto  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»;  

 

Visti il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»;  

 

Visto il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 
«Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della 
Ricerca»; 

 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it  

Tel. 06 97727932 

 
2 

Visto in particolare l’art. 1 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, mediante il quale sono stati 
istituiti il Ministero dell’Istruzione e il Ministero dell’Università e della Ricerca, con 
contestuale soppressione del Ministero dell'Istruzione dell’Università e della Ricerca; 

 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell'amministrazione digitale»;  

 

Visto in particolare l’art. 17, comma 1, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, il quale 
stabilisce che le pubbliche amministrazioni affidino ad un unico ufficio dirigenziale 
generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità 
operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione 
di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 
attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

 

Vista la Circolare del Ministro per la pubblica amministrazione 1° ottobre 2018, n. 3, avente ad 
oggetto «Responsabile per la transizione digitale - art. 17 decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
“Codice dell’amministrazione digitale”»; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 
«Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca»; 

 

Visto in particolare l’art. 7, comma 1, lett. p), del suddetto D.P.C.M. n. 164/2020, che riconosce 
alla Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali del MUR, tra 
le altre, la funzione di svolgimento dei compiti di responsabile per la transizione digitale, 
in attuazione dell’art. 17 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 

Visto il decreto ministeriale 19 febbraio 2021, n. 224, concernente l’individuazione e definizione 
dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’Università e 
della Ricerca, con il quale è stato assegnato all’Ufficio VI – “Pianificazione strategica dei servizi 
IT, gestione infrastruttura, rete e sicurezza”, in particolare, lo svolgimento dei compiti di 
responsabile per la transizione digitale; 

 

Visto                l’Avviso pubblico per la selezione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, di n. 1 (uno) esperto a supporto del Responsabile per la transizione digitale del 
Ministero dell’Università e della Ricerca, adottato con decreto direttoriale n. 453 del 16 
maggio 2023; 

 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it  

Tel. 06 97727932 

 
3 

Visti i verbali trasmessi, al termine dei lavori, dalla Commissione esaminatrice nominata con 
decreto n. 900 del 17 ottobre 2023; 

 

Preso atto  che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera f), del ridetto decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri n. 164 del 2020, tra le funzioni del Segretario generale rientra 
l’adozione, in pendenza dei procedimenti di conferimento degli incarichi dirigenziali 
generali, anche ad interim, dei provvedimenti di competenza delle direzioni generali 
necessari a garantire la continuità dell'azione amministrativa; 

 

Considerato che il Segretario Generale, assicura la tempestività, l’efficacia e l’efficienza delle funzioni 

proprie, in particolare quelle di coordinamento per l’ elaborazione degli indirizzi e dei 

programmi del Ministro, nonché di coordinamento di tutte le Direzioni generali, attività 

di rilievo strategico per il perseguimento della mission istituzionale, garantendo, al 

contempo, nelle more della conclusione del procedimento di conferimento dell’incarico 

di livello dirigenziale generale di I fascia, la continuità delle attività di competenza della 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali, ai sensi del 

richiamato articolo 2, comma 1, lettera f), del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri n. 164 del 2020; 

 
 

DECRETA 
Art. 1 

 

1. È approvata, ai sensi dell’art. 5 dell’avviso n. 453 del 16 maggio 2023, la graduatoria definitiva della 
procedura indicata in premessa: 
 
 

Elenco candidati idonei - Esperto a supporto del RPTD del MUR 

Nr. Nominativo Data di nascita Punteggio 

1 MIGLIETTA ERIKA 
24/12/1974 84 

2 RICCIO GAETANO 03/08/1984 83 

3 FERRETTI SIMONE 
09/04/1976 82 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it  

Tel. 06 97727932 

 
4 

4 ROCCA COMITE MASCAMBRUNO PAOLO 
30/06/1974 82 

5 REALE ROBERTO 
26/04/1982 81 

6 CIOCCI MANUEL 
30/06/1976 66 

 

2. L’utile collocazione in graduatoria non impegna l’Amministrazione al conferimento dell’incarico.  

3. L’Amministrazione si riserva di applicare alla suddetta graduatoria le disposizioni di cui all’art. 35, 

comma 5-ter, primo periodo, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

4. Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito del Ministero dell’Università e della Ricerca, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, consultabile al seguente link https://trasparenza.mur.gov.it. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Cons. Francesca Gagliarducci 

  

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it
https://trasparenza.mur.gov.it/

		2023-11-09T13:32:56+0000
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA


		2023-11-09T16:20:04+0100
	protocollo




